青岛农业大学教务处文件

青农大教发［2025］33 号

关于公布青岛农业大学 2025 年度本科课程思

政示范课程的通知

各单位：

根据《关于组织申报 2025 年度校级本科课程思政示范课程

的通知》要求，我校启动了 2025 年校级课程思政示范课程申报

工作。经项目组申报、学院推荐、教务处审核、专家评审和结果

公示，择优认定 30 门课程，现将名单予以公布（详见附件），

并就做好课程思政有关工作通知如下：

一、各单位要进一步提高政治站位，全面推进课程思政建设。

课程思政建设是全面提高人才培养质量的重要任务，是建设高质

量教育体系的重要内容，是落实立德树人根本任务的重要抓手。

各单位要强化建设主体责任，加强政策指引、人员适配等方面的

支持与保障。强化示范引领，发掘、宣传课程思政建设典型做法，

营造课程思政建设良好氛围。

二、各课程负责人及教学团队要以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，立足本专业本课程育人特色，将党的二十大

精神、二十届二中全会、三中全会、四中全会精神和全国教育大

会精神等融入专业课程，分类推进课程思政建设，提升课程思政

教育教学能力，有效实现教书与育人相统一。

附件：青岛农业大学 2025 年课程思政示范课程认定名单

青岛农业大学教务处

2025 年 12 月 8 日

青岛农业大学教务处 2025 年 12 月 8日印

附件：

青岛农业大学 2025 年课程思政示范课程认定名单

编号 项目名称 负责人 单位

XJY2025029 Food Microbiology 杨洁 巴瑟斯未来农业科技学院

XJY2025030 牧草与草坪草种子学 陶奇波 草业学院

XJY2025031 动画概念设定 方潇 动漫与传媒学院

XJY2025032 畜牧微生物学 张乔亚

动物医学院XJY2025033 畜牧兽医法规 周顺

XJY2025034 动物药学专业英语 吕晓芹

XJY2025035 禽生产学 程群 动物科技学院

XJY2025036 中国文化 李秋霞 国际教育学院

XJY2025037 材料性能学 王杰 化学与药学院

XJY2025038 公共建筑设计原理 徐冰华 建筑工程学院

XJY2025039 农村发展概论 陈莉

经济管理学院（合作社学院）

XJY2025040 会计信息系统 殷健

XJY2025041 公司金融学 于文成

XJY2025042 物流系统仿真 蔺康康

XJY2025043 管理信息系统 王旭磊

XJY2025044 信号与系统 唐艳娜 理学与信息科学学院

XJY2025045 农村社会学 包艳杰

人文社会科学学院
XJY2025046 知识产权专业导论 张媛

XJY2025047 “二十四节气”黄河农耕文化 王亮

XJY2025048 文献学 刘向培

XJY2025049 食品安全学 吕良涛 食品科学与工程学院

XJY2025050 大学学术英语Ⅱ 聂庆娟

外国语学院
XJY2025051 大学英语Ⅳ（农业人文英语） 邹秋娟

XJY2025052 大学英语Ⅱ 崔春燕

XJY2025053 综合英语 I 王琳

XJY2025054 商业首饰设计 于文秀
艺术学院

XJY2025055 首饰设计 李灿

XJY2025056 园林建筑设计 赵玫 园林与林学院

XJY2025057 园艺植物生物技术 杨英杰 园艺学院

XJY2025058 环境数据分析实习 田侠 资源与环境学院